Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

EDITAL SMECET Nº003/2025

DE 05 DE MAIO DE 2025

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo e o Conselho

Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, de acordo com o Regimento Escolar da

Escola Municipal de Educação Infantil Leolindo Luiz Pomatti e Legislação Vigente, através da

Resolução do CME nº004/2013 comunica que o período de matrículas para o ano letivo de

2025 será de 06 a 09 de maio do corrente ano, no horário das 8h às 11h e das 13h às 17h, na

EMEI Leolindo Luiz Pomatti, localizada no Prolongamento da rua Longino Zacarias

Guadagnin, n° 1240, Loteamento Pomatti.

1 – DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:

1.1 –Para as matrículas, os pais ou responsáveis que já efetuaram a inscrição em

2024, entregaram toda a documentação e estão com vaga garantida, devem ir até a escola

para assinar a ficha.

1.2 – Os responsáveis pelas crianças em lista de espera, conforme anexo II, devem

aguardar o encerramento das matrículas para, na existência de vagas, ser efetuada a

matrícula mediante a entrega da documentação faltante e assinatura da ficha de matrícula.

2–  DOS CASOS OMISSOS:

          2.1 Dos casos omissos a este edital serão analisadas pela SMECET, juntamente com o

CME e Direção da Escola.

      Ivete B. Z. Luchezi                                                                   Geana Capellari

Secretária de Educação                                                             Presidente do CME

REGISTRE-SE E PLUBLIQUE-SE.

EM  05 DE MAIO DE 2025.

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

ANEXO I

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

No ato da inscrição deverão apresentar os seguintes documentos originais e

xerox)

a) Certidão de nascimento;

b) Atestado de vacinação;

c) Cartão SUS;

d) Comprovante de residência do pai/mãe ou responsável legal (conta de

água, luz ou telefone)

e) Comprovante de trabalho dos pais ou responsáveis;

f) Comprovante de guarda do menor, se for o caso;

g) Comprovante de recebimento de Benefícios de Programas sociais;

DOS CRITÉRIOS DE PRIORIDADE

Após apresentação dos documentos e/ou declaração comprobatórias, a

classificação se efetivará para preenchimento de vagas conforme os seguintes

critérios de prioridade:

 I – Faixa etária de acordo com a data de corte – Resolução CNE/CEB

07/2010 e Resolução CME n°04/2013. Completar idade referente a solicitação da

matrícula até 31 de março;

II – Criança em situação de vulnerabilidade social com Parecer Técnico

(Bolsa Família – Assistência Social);

 III – Comprovante de Residência – Lei Federal nº 11.700 , de 13 junho de

2008;

IV – Comprovação de trabalho da mãe, ou responsável.

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/93556/lei-11700-08

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

ANEXO II – Listas de inscritos e de espera

LISTA PARA BERÇÁRIO

 BERÇÁRIO INTEGRAL

01 RAVI FERREIRA DALL AGNOL

02 ELLEN MARCHIORP DALLA LIBERA

03 GUILHERME PIVA

04 STELLA EDUARDA DIAS RIBEIRO

 BERÇÁRIO  TARDE

01 GABRIEL FRISON DE OLIVEIRA

02 HEITOR POSTAL LUCHESE

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

LISTA PARA MATERNAL  I

 MATERNAL INTEGRAL – 2 TURMAS 6 VAGAS CADA TURMA

01 EMANUEL TEIXEIRA GÓES

02 ELOÁ DE OLIVERIA

03 NANDA GONÇALVES

04 LUIZ LOHAN MIGNONI

05 LUIS ANTÔNIO GUADAGNIN

06 ARTHUR LUYIZ MORESCHI

07 ELOÍSA GOBET CUCULOTO

08 PEDRO ANTÔNIO CHRISTIANETTI

09 LUISE ANTUNES VIEIRA

10 ISABELLY CAZANATTO

11 RAFAEL PRETTO

12 VITÓRIA KOWNASKI BENEDETTI

 INSCRITO  PARA O MATERNAL I MANHÃ

01 LEANDRO PERONDI SPADA ( lista de espera)

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

INSCRITOS PARA O MATERNAL I TARDE – 06 VAGAS

01 LIS ALVES DA COSTA

02 PIETRA VUELMA

03 ANGELA PASIN DOS SANTOS

04 MAITÊ GONZATTO VAZZOLER

05 ANA OLÍVIA DA SILVA BAREA

06 MAITÊ ZAUZA BORGES

 Lista de Espera

01 JOÃO VICTOR LIMA DE OLIVEIRA

02 MAITÊ CHEHBAN VOLINDKI – FALTOU DOCUMENTAÇÃO

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

LISTA DE INSCRITOS PARA MATERNAL II – INTEGRAL 8 VAGAS

01 AYLA SILVEIRA DO CARMO

02 PEDRO  PIVA BIANCHI

03 MAITÊ ISABELLY ALVES DE OLIVEIRA

04 FERNANDO SGARBOSSA

05 THÉO DA SILVA ROSSATO

06 SERGIO VICENTE LAZZAROTTO DE SOUZA

07 LAUREN  MARIA DA SILVA

08 VALENTYNNA RODRIGUES DA SILVA

 LISTA DE ESPERA

01 MIGUEL AMARAL BEDIN

02 ISLEIMAR ELIANNYS PADILHA PADILHA

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

LISTA PARA MATERNAL II TARDE – 2 TURMAS – 16 VAGAS

01 DAVI PILARSKI RIGO

02 HEITOR GOMES MASSOTTI

03 LAVÍNIA GARBIN

04 HELENA BIOTO BUSSOLOTTO

05 VICENTE TOSINI

06 LORENZO ZANIN VOLPATTO

07 GERMANO TOFFOLO

08 LUIS MIGUEL PASIN

09 LUNNA MARTINI DE OLIVEIRA

10 JOAQUIM  HELENO  ZOLET

11 MARIA CLARA DA SILVEIRA CECCHIN

12 ARTHUR GABRIEL DALL’AGNOL MACHADO

13 LAURA VUELMA ROCHA

14 ABNER GRITTI VERONEZ

15 ELISA FRISON BALDASSO

16 ANA CLARA LAGNI

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

LISTA DE INSCRITOS PARA MATERNAL II – MANHÃ – 8 VAGAS

01 MATHIAS MARAN DO NASCEMENTO

02 VITÓRIA CORONETTI

03 VICTOR GABRIEL CECHIN

 LISTA DE ESPERA

01 LUIZ MIGUEL MELLO DA ROCHA

02 LAUANY DE OLIVEIRA LOURENÇO

03 VALENTINA TERESA LAZAROTTO

04 ESTHER HELENA KLASSENER ANDREIS

05 VALENTINA LOPES DAL BEN

06 AYLA PEREIRA DE MATOS

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

LISTA PARA MATERNAL III INTEGRAL – 15 VAGAS

01 VALENTINA RODRIGUES PEROSA

02 BRAYAN SANT’ANA DROSDOSQUI

03 CARLOS EDUARDO BATISTA MUNIZ

04 KAUAN ZANIN BOLSONI

05 MARIA ALICE DA SILVA COSTA

06 VALENTINE DA ROZA

07 MURILO VARELLA RIBEIRO

08 JOÃO RAFAEL CINELLI RIBEIRO

09 GAEL SILVEIRA DO CARMO

10 ANA JÚLIA DE LIMA DAS DORES

11 CAROLINA POLETTO LORENZETTI

12 SARAH SOUZA MARCEHSINI

13 PEDRO LUCCA TESSARO

14 ALICIA BONETTI

15 ANTONELLA FAGUNDES ARAUJO

 LISTA DE ESPERA

01 LUIZ FELIPE SOLDATELI BERTON

02 EMANUELY VITÓRIA OSÓRIO NEVES

http://www.ibiraiaras.rs.gov.br/